
obměnit hrací prvky na malém hřišti u kaple a doplnit prvky do klidové zóny vedle hřiště. Kdybychom dotaci nezískali, chceme 
hřiště zafinancovat sami, ale v menším rozsahu. V kulturním domě máme připevněny věšáky na kabáty, nové ozvučení a nové 
zadní opony by měly být ušity na příští divadelní představení v únoru. V květnu je objednána firma, která revitalizuje povrch na 
víceúčelovém hřišti. Nově musí mít obec Zámrsky „Smlouvu o odvádění odpadních vod“ a to se všemi vlastníky připojenými na 
kanalizaci. Koho jsme nezastihli, prosím přijďte za námi na obecní úřad. Dále plánujeme malou opravu kříže nad Žídkovým a 
úpravu okrasných keřů u kříže nad Zábranským. Plánů a vizí máme hodně a doufáme, že se nám povedou realizovat. Přejeme vám 
klidné prožití jara a velikonočních svátků. 
                                                                               Alžběta Šimáčková,
                                                                                      místostarostka

Zámršták
,

10. února 2020   číslo 21   ročník 6                    www.zamrsky.cz

12 Sport v obci

Pink-pongový turnaj
Velká účast a dobrá atmosféra
tohoto sportovního klání

Náš Zámršťák vstoupil do 6. ročníku vydání

zpravodaj

nejen pro

obyvatele

Zámrsk

Slovo místostarostky

Alžběta
Šimáčková
místostarostka obce

  Vážení a milí spoluobčané, máme nový rok 2020 a s ním i další plány na zvelebení naší obce. 
Začátkem jara pomalu začnou přípravy na budoucí chodník přes hať. Opět jsme podali žádost na 
MINISTERSVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR přes dotační titul „Podpora budování a obnovy míst aktivního a 
pasivního odpočinku“. Název akce „Doplnění hracích prvků na dětském hřišti“. Chtěli bychom 

 

Poděkování
    I letos bych touto cestou chtěla moc poděkovat vám 
všem pěstitelům a dárcům květin do naší kaple. Díky 
vám byla téměř celý rok vyzdobená květinami ze 
Zámrsk, které jsou rok od roku krásnější. Moc si vážím 
toho, že můžu ke komukoliv z vás přijít a poprosit o 
darování květin, prohodit s vámi několik slov. Každá 
květinářka tuto možnost nemá a já jsem za ni moc ráda. 
Přeji vám všem hodně zdraví a sil, a také krásných 
výpěstků. Děkuji a těším se na další spolupráci. 
Kupované květiny jsou sice krásné a možná déle vydrží, 
ale nemají tu duši Zámrsk jako ty vaše.

Zdeňka Hašová

1

6 Spolky v obci

Spoky bilancují
Pojďte si přečíst o bohaté
činnosti našich spolků

11 Dění v obci

Vánoční koledy 
Celé Česko zpívalo koledy,
v Zámrskách se zpívalo taky



2

Ze života farnosti

srdečně Vás zdravím v novém roce, který napsaný letopočtem vypadá tak esteticky „2020“, i latinským 

způsobem „MMXX“. Krása letošní zimy je zatím spíš v suchých cestách pro řidiče, než v zasněžených a 

ojíněných krajinách. V čase, kdy se děti těší na konec pololetních písemek a vyhlížejí jarní prázdniny a snad i 

sníh, se s Vámi chci podělit o události života ve farnosti a také pozvat k prožívání liturgického mezidobí.
 Během prosince prožíváme ve farnosti jako nejviditelnější součást přípravy na Vánoce ranní rorátní mše 

svaté. Letos jsme si při promluvách představovali světce, které máme ve farním kostele vyobrazeny na obrazech 

a sochách. Poděkování za hojnou účast dětí letí i k jejich rodičům, kteří je zvládali ráno vypravit a mnohdy i 

přivézt, a také všem, kdo se podíleli na zajištění snídaní, které k rorátům patří. 

 Milí přátelé ze Zámrsk, milí farníci, 

 Nakonec ještě pozvánka: většinou zveme na svátky, dnes bych vás rád pozval na „všední dny“. Jak jinak 

nazvat dobu během církevního roku, která se nazývá „mezidobí“. I v časovém vymezení se používá okolních 

svátků: první část mezidobí je od Vánoc do Popeleční středy, druhá část začne po Slavnosti Seslání Ducha 

Svatého a trvá do konce církevního roku, až začne nový advent. Během liturgického mezidobí používáme v 

kostele o nedělích i v ostatních dnech, vyjma svátků a památek světců, zelenou barvu rouch. Zelená je barva 

rostoucí přírody, a tak ať dá Bůh, že také v této „všední době“ porosteme ve všem dobrém, třeba nenápadně, jako 

rostlinky.

 Loňské putování po jesličkách bylo celkem jedenácté a podeváté jsme šli „1.trasu“ z Kelče přes Zámrsky, 

Němetice, Kladeruby a Komárovice. Účast byla rekordní, po cestě se další poutníci přidávali, až nás ze Zámrsk 

do Němetic šlo na sedmdesát. Díky všem, kdo připravili pohoštění a přijali nás na zastávce v kapli svatého 

Václava. Příští rok půjdeme, dá Bůh, potřetí „novou trasu“ z Kelče do Lhoty, Babic přes Rouské do Horních 

Těšic, Skaličky a Dolních Těšic, už dnes všechny poutníky srdečně zvu.

                                                             To Vám všem přeje o. Jan Bleša, farář

 Při bohoslužbách o slavnosti Narození Páně v noci i ve dne jsme rozjímali nad jesličkami, jak nás k tomu 

vybídl svým pastýřským listem papež František. Připomněl nám patrona svého papežského jména, Františka z 

Assisi, který první „betlém“ zorganizoval v obci Greccio jako živé představení v roce 1223. Zatímco lidské 

dějiny se rychle mění, zůstává noční obloha nad Betlémem poseta stejným hvězdami jako před tisíciletími. Také 

je dobré si všimnout němých tváří v blízkosti jeslí – zvířátka nehřeší, to jen my lidé umíme říkat Bohu tak bolestně 

často „ne“. Jediná Panna Maria byla hříchu uchráněna, ta je Ježíškovi nejblíž, po ní jsou nejblíž chudí pastýři, 

bezdomovci, kteří se kají.



Zapisovatel: Hašová Zdeňka
Program: 
1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu
2. Kontrola usnesení z minulého zasedání

4. Žádost Charity Hranice o poskytnutí finančního daru
3. Žádost o dotaci Záchranné stanice a Domu přírody Poodří

5. Smlouva o zřízení služebnosti - Cetin

Ověřovatelé zápisu:  Kubeša Pavel, Neubauer Jan                         

Ze zastupitelstva obce přítomni: Pala Arnošt, Šimáčková Alžběta, Ing. Vozák Zdeněk, Pavlík František, Kubeša Pavel, Neubauer 
Jan, Oravová Marie                                

6. Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s oznámením změny trasy Vallašská rallye Valmez 2020, která po této změně nepovede 
přes katastr obce Zámrsky.                                                                               zastupitelstvo bere na vědomí

5. Starosta předložil ke schválení smlouvu o zřízení služebnosti – společnosti Cetin. Zastupitelé byli seznámeni s obsahem 
budoucí smlouvy a pověřili starostu obce podpisem smlouvy. Zároveň jej pověřili, aby společnosti zaslal žádost o vyjádření k 
zesílení sítě O2 v obci.                                                     hlasování – pro 7 hlasů: schváleno

13. Podání žádosti o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj z programu Podpora rozvoje regionu 2019+ na rok 2020, 
podprogram Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační titul Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku 
na akci ,,Doplnění hracích prvků na dětském hřišti“.

8. Obecně závazná vyhláška – odstraňování komunálních odpadů

3. Zastupitelstvo obce projednalo žádost Záchranné stanice a Domu přírody Poodří o dotaci.                                

7. Zastupitelstvo obce po projednání schvaluje vyplacení finančních odměn občanům, kteří vykonávali veřejně prospěšné práce 
za rok 2019, dle předloženého návrhu starosty – příloha k zápisu č. 8. Zastupitelstvo vyslovuje souhlas se vznikem 
pracovněprávního vztahu – uzavření Dohody o provedení práce mezi obcí a členy zastupitelstva obce p. Oravovou Marií a p. 
Pavlíkem Františkem.                                                                                       hlasování - pro 7 hlasů: schváleno
8. Starosta obce předložil ke schválení Obecně závaznou vyhlášku obce č.2/2019, o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Poplatek se v roce 2020 za dospělou 
osobu zvyšuje na 400Kč a za dítě na 250 Kč. Viz. příloha k zápisu.                                 

6. Valašská rallye Valmez 2020 – změna trasy

11. Odměny neuvolněným zastupitelům od 1.1.2020

9. Obecně závazná vyhláška - psi

12. Metodický list ke tvoření rezerv rozpočtu

2. Kontrola usnesení z minulého zasedání zastupitelstva – přečetl předseda kontrolního výboru p. Kubeša Pavel. K plnění 
usnesení nebyly žádné připomínky, schůze byla zahájena                                               

1. Zasedání zahájil starosta obce pan Pala Arnošt, přečetl program schůze a navrhl doplnit do programu:  Návrh rozpočtu obce 
Zámrsky pro rok 2020,Členské příspěvky a mimořádné příspěvky Mikroregion Hranice, Dopravní obslužnost, Rozpočtové 
opatření č. 8 do výše 20.000Kč  - program byl schválen. Dále navrhl zapisovatele p. Hašovou Zdeňku, ověřovatele zápisu: 
Kubeša Pavel, Neubauer Jan                                                                            hlasování - pro 7 hlasů: schváleno

14. Diskuse usnesení a závěr

                                                                                                                          hlasování - proti 7 hlasů: zamítnuto

7. Návrh odměn za veřejně prospěšné práce v roce 2019

10. Obecně závazná vyhláška zrušovací

4. Zastupitelstvo obce projednalo Žádost Charity Hranice o poskytnutí finančního daru. Charita zajíždí a pomáhá ve 4 domech 
v obci, a proto byla navrhnuta částka 4.000Kč. Zastupitelstvo pověřilo starostu obce podpisem darovací smlouvy ve výši 
4.000kč.                                                                                                            hlasování-pro 5 hlasů: schváleno

9. Starosta obce předložil ke schválení Obecně závaznou vyhlášku č.1/2019 o místním poplatku ze psů.   
                                                                                                               hlasování – pro 7 hlasů: schváleno

10. Starosta obce předložil ke schválení Obecně závaznou vyhlášku č.3/2019, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška 
č.3/2010 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č.4/2010 o místním 
poplatku ze vstupného, kterou se zrušuje obecně závazná vyhláška č.1/2011, kterou se mění a doplňuje obecně závazná 
vyhláška č.3/2010 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.

                                                                                                               hlasování – pro 7 hlasů:schváleno                                 

                                                              hlasování – pro 7 hlasů : schváleno

3

Obec Zámrsky
Zastupitelstvo obce Zámrsky

Zápis č. 8/2019 ze zasedání zastupitelstva obce Zámrsky z 20.12. 2019 
konaného na obecním úřadu v Zámrskách

... pokračování na str. 4



4

Obec Zámrsky
Zastupitelstvo obce Zámrsky

- Znovu se zabývat místními zbory. Čepicovo padá čím dál víc. Je třeba oslovit majitele a nabídnout odkoupení případně s 
ponecháním jedné stavební parcely. Jinak požadovat demolici. Stavba ohrožuje své okolí.

Zasedání bylo ukončeno ve 19.30 hod.  Starosta obce: Pala Arnošt     Místostarostka obce: Šimáčková Alžběta

- Je třeba dodat další zrcadlo na křižovatku u polní cesty na Nivě.
- U polní cesty je ve špatném stavu informační tabule upozorňující turisty na zaniklý Kráčmerův mlýn, je třeba opravit.

- U Ledvinového roste kaštan a bříza, která cloní obecní třešni, je třeba zjednat nápravu.

- Túje u Stodůlkového jsou přerostlé a zasahují do komunikace, je nutný zásah případně pokácení. 

13. Místostarostka seznámila zastupitele s vyhlášením dotačního programu MMR Podpora rozvoje regionu 2019+ na rok 2020, 
podprogram Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační titul Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku 
na akci ,,Doplnění hracích prvků na dětském hřišti“ a s možností o tento dotační titul požádat.
         hlasování – pro 7 hlasů:schváleno                     

         hlasování – pro 7 hlasů: schváleno
15. Starosta obce předložil zastupitelstvu obce návrh příspěvků Mikroregionu Hranicko pro rok 2020. Jedná se paušální 
příspěvek ve výši 10.000Kč, dále příspěvek 16 Kč na obyvatele a jednorázový příspěvek ve výši 5.400Kč na kalendaře Starosta 
obce rovněž seznámil zastupitele s usnesením Valné hromady Mikroregionu Hranicko, z níž vyplynulo, že každá poskytnutá 
služba Mikroregionem bude fakturována.

3) Starosto obce seznámil zastupitele o podepsání Dohody se Správnou silnic a údržbě výpustí v rámci chodníků.

         Zastupitelstvo bere na vědomí

16. Starosta obce opětovně předložil dodatek smlouvy s Olomouckým krajem týkající se Dopravní obslužnosti. Zastupitelstvo 
obce s dodatkem smlouvy nesouhlasí, proto pověřuje starostu nepodepsáním smlouvy.
         hlasování – 7 hlasů: schváleno

1) Zastupitelstvo obce pověřuje starostu provádět rozpočtová opatření do konce roku 2019 v limitu do výše 100 tisíc Kč na 
straně příjmů neomezeně. 

14. Schvalování rozpočtu obce na rok 2020 – starosta pan Pala Arnošt přednesl návrh Rozpočtu obce Zámrsky na rok 2020, 
rozpočet byl zveřejněn na úřední desce v zákonem stanovené lhůtě od 29.11.2019 – do 20.12.2019, byl rovněž zveřejněn i na 
elektronické úřední desce způsobem umožňujícím dálkový přístup v totožných dnech. Největší akce v roce 2020 bude budování 
chodníků podél cesty a přes Hať. K návrhu rozpočtu na rok 2020, tak jak byl zveřejněn na úřední desce a předložen 
zastupitelstvu obce ke schválení nebyly vzneseny připomínky, proto starost přistoupil k hlasování – zastupitelstvo obce po 
projednání schválilo Rozpočet obce Zámrsky na rok 2020 v navrženém znění. Návrh rozpočtu je přílohou zápisu č. 8.

2) Starosta obce zastupitelstvo seznámil se Závěrečným vyhodnocením akce Dotace na opravu hasičárny, která proběhla v roce 
2018. Je vyhovující.

4) Starosta obce předložil zastupitelům pozvánku Povodí Moravy na setkání dne 29.1.2020 v zasedací místnosti OÚ Špičky. 
František Pavlík a Ing. Vozák Zdeněk by se rádi zúčastnili také. Bude ještě dojednáno.

17. Starosta obce zastupitelstvo obce seznámil s Rozpočtovým opatřením č. 8. Jedná se o přesun financí v rámci položek 
rozpočtu obce do výše 20.000Kč, které schvaluje starosta obce.

18. Diskuse

         hlasování – pro 7 hlasů: schváleno

5) Ing. Vozákem Zdeňkem byly předloženy stížnosti obyvatel:

11. Starosta obce seznámil zastupitele obce se změnami v odměňování neuvolněných zastupitelů s platností od 1.1.2020. 
Zastupitelstvo projednalo a shodlo se výše odměn neměnit.

- Proč není pokácen smrk u Ledvinového? Je přerostlý a ohrožuje okolí i soukromý majetek. Zastupitelstvo se bude tímto 
podnětem dále zabývat.

         hlasování – pro 7 hlasů: schváleno

                                                                                                              hlasování -7 hlasů

12. Starosta obce seznámil zastupitelstvo obce s metodickým listem ke tvoření rezerv rozpočtu. Zastupitelstvo rozhodlo tento 
bod projednat na dalším zasedání v příštím roce.
         zastupitelstvo bere na vědomí

... pokračování ze str. 3

telefon: 581 623 536

St   8:00 – 11:30  13:00 – 17:00
Po 8:00 – 11:30  13:00 – 17:00

kontakt: www.zamrsky.cz

Úřední hodiny na OÚ Zámrsky

 

Každé úterý 17:30 – 19:30 v 1p. KD Zámrsky 

Provoz knihovny



to stačilo. Stříhaly jsme, špendlily 
jsme, stroje hrčely, něco k 
zakousnutí jsme taky měly. Prostě 
vládla dobrá nálada a něco 
n o v é h o  j s m e  s e  p ř i u č i l y.  
Neplánovaným překvapením 
večera bylo, když se ve dveřích 
objevila vzácná návštěva, Aňa 
Trlifajová s Maruškou Palovou. 
Chvíli jsme zavzpomínaly a 
poplkaly. Už teď se těšíme na 
další pokračování dílniček a třeba 
s i  t r o u f n e m e  i  n a  n ě c o 
složitějšího. :-)

5

 Ten náš byl bohatý na změny. 
Začalo to už na jeho samém 
začátku, kdy jsme museli zavřít 
obchod i pizzerii, abychom obojí 
upravi l i  do nové podoby. 
Potřebovali jsme nejen zvětšit 
sklad, ale viděli jsme i nutnost 
rozšířit pizzerii o další stoly a 
zároveň tak vytvořit prostor pro 
cvičení, protože s námi začalo 
trénovat víc a víc lidí. 
 A b y  v ý s l e d e k  m o h l i 
posoudit všichni, udělali jsme 
den otevřených dveří. Dali jsme 
lidem možnost nahlédnout do 
záku l i s í  p ř íp ravy  j íde l  a 
internetového i kamenného 
obchodu. Pro zájemce byla 
připravená také ukázka masáže 
zdarma.  A k  tomu všemu 
výborná pizza z nové kamenné 
pece, kterou jsme koupili, 

    Na začátku nového roku se 
většinou ohlížíme za rokem, 
který je právě za námi, a 
bilancujeme. 

Vaši sousedé z ASO zdravý život 

Dění v obci
Ohlédnutí za minulým rokem 

 Už dlouho jsme plánovaly, že 
si jen tak pro sebe uděláme šicí 
dílničky. Jeden listopadový 
podvečer, se naše zručně nadaná, 
a velmi šikovná Lenka Kubešová 
rozhodla, že nás zasvětí do tajů 
šicího stroje. Velkými pomocníky 
jí byly Irenka a Peťka. Kdo měl 
doma šicí stroj, si ho sebou 
přinesl, zbytek donesla Lenka a 
mohly jsme začít. Prostory naši 
nově zrekonstruované knihovny 
se proměnily v šicí dílnu. Léňa si 
pro nás připravila eko pytlíky na 
ovoce a zeleninu, odličovací 
tampony, dokonce zdatnější z nás 
zvládli i čepici. Na naše zaučení 

Helena Vozáková

protože ta stará byla už moc 
malá a nestačila poptávce. Ačko-
liv počasí nebylo zrovna ideální, 
přišlo opravdu hodně lidí. 
 Díky nově vzniklým prosto-
rám jsme mohli znovu začít 
cvičit u nás a rozšířit cvičení o 
další den, kdy trénujeme tzv. SM 
systém, což je soubor jedno-
duchých a účinných cviků urče-
ných pro nápravu problémů s 
páteří. 
 Zakoupili jsme také analy-
zátor skladby lidského těla, 
který je schopen změřit podíl 
tuků a svalů v jednotlivých 
částech těla a odhalit i úroveň 
útrobního tuku. Toto měření 
pomáhá zjistit, na kterou část 
těla je třeba se ve svém cvičení 
zaměřit především. 
 V létě jsme pro nadšence a 
milovníky sportu nainstalovali 
na náš pozemek systém venkov-
ních hrazd, na kterých si může 
pocvičit (ovšem na vlastní 

odpovědnost) každý, kdo má 
zá jem vyzkouše t  s i  svoj i 
kondici. 
   Ještě před hlavními prázdnina-
mi k nám stihly přijít na exkurzi 
a na pizzu školy z Kelče a z 
Hustopečí nad Bečvou. Na 
začátku nového školního roku 

 I letos máme v hlavě několik 
nápadů na zlepšení, ale o těch, 
doufáme, budeme psát v příštím 
roce :-). 

jsme zase poskytli zázemí 
učitelům z Hustopečí pro jejich 
školení. 

Šicí dílničky

Mikuláš
 Je již tradicí, že v předvečer 
svátku svatého Mikuláše projde 
obcí mikulášská družina. Ovšem 
letos tomu bylo jinak. Skupinka 
svatých v doprovodu pekelníků 
k nám zavítala až v sobotu 7. 
prosince. Oproti loňsku však 
nastala změna. Těžko říct, zda 
děti začaly víc zlobit, nebo to 
byla jen náhoda, protože místo 
jednoho čerta přišli hned dva. 
Naše nejmenší přišli  tedy 

navštívit Mikuláš, dva andělé a 
dva rohatí. Někteří se báli víc, 
někteří méně, avšak každý 
zarecitoval básničku, zazpíval 
písničku nebo se pomodlil 
krátkou modlitbičku. Nikdo 
nezlobil tak moc, aby si ho čerti 
m u s e l i  o d n é s t  d o  p e k l a . 
Většinou stačilo jen slíbit, že se 
do příštího roku polepší. Tak 
doufejme, že všichni splní to, co 
slíbili.



6

 Na sobotní ráno 14. prosince byli pozváni 
přátelé myslivci a skupina honců i přespolních 
do pěkně zrekonstruovaného Kulturního 
domu. Pozvání přijalo 38 myslivců, někteří 
vzali sebou své čtyřnohé pomocníky. Na 
nástupu všechny přítomné přivítal předseda 
spolku p. Kopečný, s organizací a průběhem 
lovu, seznámil účastníky myslivecký 
hospodář p. Vykopal. Naplánovány byly 
celkem tři leče. Za doprovodu mysliveckého 
trubače a provoláním myslivosti a lovu zdar se 
mohlo začít. Leče byly naplánovány na vrchní 
část honitby poblíž dědiny. První leč se vzala 
ploužením přes Panšťák - Hluboček až k cestě 
na Červenici. Po ní byla naplánována svačina, 
znovu jsme se sešli u Kulturního domu, kde 
nám dali výborné klobásky od p. Kubeše, 
zaudil p. Šulák. S rozdáváním pomáhali 
ochotné manželky členů. Posilněni jsme se 
vydali na druhou leč na Velikonoce i přes 
veliký vítr se zde ulovilo víc zajíců. Na 
poslední leč jsme se seřadili pod rybníkem a 
protáhl se i přilehlý Hájek, kde jsme i trochu 
zmokli. Uloveno bylo celkem 11 zajíců, které 
nám odvozil na chvojím zdobeném voze s 
koněm pan Perutka. Výřadem, který byl nad 
hospodou, byl hon ukončen. Poděkováním 
ukázněnosti střelců a dobře odvedenou práci 
honců byli všichni pozvaní na poslední Leč do 
m y s l i v e c k y  v y z d o b e n é h o  s á l u .  S e 
soumrakem začali přicházet i pozvaní občané 

Spolky v obci
Myslivecký spolek Doubek Zámrsky

Zapsal: Pajdla Antonín, jednatel 

..... pokračování na str.7

Zámrsk a známí. Pro všechny byl připraven 
výborný srnčí guláš od paní Hyžové a sladké 
koláčky, které napekly místní ženy. Následně 
byl zvolen král honu a královna honců, 
shodou okolností z jedné rodiny. Sborově 
jsme zazpívali „Lesu zdar, Lovu zdar“. V 
příjemné atmosféře, kdy sál praskal ve švech, 
čas rychle ubíhal. O hudební doprovod k tanci 
a poslechu do pozdních nočních hodin se 
staral p. Škárka, tanečníků bylo hodně a parket 
byl pořád plný. Pro pobavení hostů vystoupily 
mažoretky Panenky z Hranic, v tomto roce 
vícemistr Evropy. Měly pro nás připravené 
pásmo skladeb, za což jim moc děkujeme. 
Vrcholem večera bylo losování o ceny. Cen 

bylo spousty především i zvěřinové (srna, 
srnče, sele, zajíci, kačeny bažanti, ale také 
srnče, sele, zajíci, kačeny bažanti, ale také 
kapři). Cen bylo opravdu hodně, proto se 
tombola protáhla. Jsme rádi, že se poslední 
Leč vydařila a sešli se občané v předvánočním 
čase a pobavili se v sobotním večeru – díky. 
Akce to byla pro nás myslivce veliká, proto 
všem, kdo  se jakkoli podíleli na zdárném 
průběhu moc a moc děkujeme. Zároveň 
bychom chtěli Vám všem do nového roku 
popřát vše dobré a hlavně zdraví. Přejí 
myslivci ze Zámrsk.

Ženy v roce 2019

 Rády se také učíme něčemu novému a 
přišel čas na pletení z pedigu. Irča, Alča a Peťa 
Trlifaj absolvovali odborné školení, aby nám 
své nově nabyté zkušenosti předali 23.března 
na obecním úřadě v rámci jarních dílniček. A 

 Rok se s rokem sešel a přišlo na řadu naše 
tradiční bilancování. Byť to ze začátku roku 
vypadalo, že si užíváme zasloužené volno, 
protože jsme byli bez kulturního domu, a bez 
prostor na vyřádění to jak jistě uznáte nejde. 
Takže i my jsme netrpělivě pozorovaly jak se 
budova nejprve zevnitř a na závěr i zvenku 
mění k lepšímu. Díky této opravě nás v tomto 
roce minul maškarní ples, ale na druhou stranu 
vybyl čas na nějakou tu kulturu. Přece jen si 
myslíme, že bylo to volno zasloužené.
 Leden přeběhl jako splašený kůň a únor 
byl  ve  znamení  p lesání .  Farn í  p les 
navštěvujeme rády a v hojném počtu. Zábava 
je to distingovaná, máme důvod obnovit 
šatník, případně botník a oprášit taneční 
kroky. Takže jsme 9.2.2019 poctily svou 
přítomností kelečský kulturák. V rámci 
odpočinku po plese hned druhý den část z nás 
shlédla v olomouckém kině českou komedii 
Ženy v běhu. Ženy jely na Ženy. Pro změnu 
jsme namohly bránice. tak naše domovy na Velikonoce krášlily 

vlastnoručně vyrobené košíky, hnízdečka, 
kytičky i motýlci. Pro velký úspěch jsme se 
sešly ještě jednou 6.dubna. Mezitím některé 
Ženy načerpaly nové zkušenosti a nápady na 
Veletrhu kreativ v Ostravě 30. a 31.3.

 I Velikonoce se nesly v klidném a veselém 
duchu. Je pěkným zvykem, že nás téměř 
všechny navštíví a patřičně vyšlehají naši 
hasiči. Přibrali k sobě už i posily z řad svých 
synů, takže tradice jen tak nevymře. Myslím 
si, že je to tak trošku i kalkul, protože nás 



Spolky v obci

7

...... pokračování ze str.6

Zdeňka Hašová a Helena Vozáková

 Čarodějnice nás letos minuly, tudíž máme 
plné počty. Větru, dešti ještě hold neumíme 
poručit.
 I volby patří do našeho repertoáru, 
tentokrát na své zvolení čekali kandidáti do 
Evropského parlamentu 24. a 25.května. 

Ale to nebylo vše. Co se to děje, celé Zámrsky 
vzhůru nohama, celý červen to tu hučelo jak v 
úle všemožnými přípravami. Peklo se, 
uklízelo, zdobilo, vařilo, chystalo. A co že se 
to dělo? Nic zvláštního jen se nám ženil 
Š m u k y.  O b e c n í  s v a t b a  j a k  ř e m e n . 
Samozřejmě jsme nechyběly, o tolika 
,,družičkách" se mu ani nesnilo.

 Hurá a je tu červen a s ním dokončení 
kulturního domu. Co naplat, čekal na nás 
generální úklid. Co bylo odvezeno, muselo 
zpět. Za pomoci hasičů a přátel obce jsme 
nastoupily 1.6. a našimi zbraněmi byly 
smetáky, hadry a kbelíky. S chutí do toho, půl 
je hotovo. A že u toho bylo veselo ani 
občerstvení nám nechybělo. Na konci naši 
mise byl naleštěný kulturák, prostě celý nový.

 Léto, slunce, voda...prázdniny jsou tu. Bez 
dětského dne to tu nejde, a ten vypukl 6.7. Pod 
vlajkou s pěti kruhy začala olympiáda, jak 
jinak než po zámrsku. To jsme se vyřádili 
všichni a perníkové medaile byly zaslouženou 
odměnou. A jelikož jsme skalní fanynky 
našeho fotbalu, jen je pro nás těžké určit komu 
fandit. Hrají naši synové i manželé. Tak 
fandíme oběma, ale neříkáme to nahlas.

potřebují mít zdravé a plné elánu.

 V srpnu ožila kaplička již tradiční mší, ve 
které také tak trošku máme prsty. A jsme za to 
rády.
 I s loučením s prázdninami byl malý 
problém, jak jinak než s počasím. Ale ani to 
nás nerozhází a myslím, že pohádková stezka 
umocněná nevlídným a mlhavým počasím 

 Hned 20.7. dostaly prostor Lenča, Irča a 
Peťka, aby zabavily děti při turnaji 4 obcí. A 
tak vznikly krásné trička, polštáře, tašky 
různých barev a vzorů, které bylo vidět až do 
podzimu jako krásný a originální módní 
kousek.

 Toto uteklo, máme tady nabitý konec roku. 
Rozsvěcení vánočního stromu to je znamení, 
že jsou Vánoce za dveřmi. Opět nám kousek 
povyrostl a rozsvítil se na růžovo, příjemná 
změna. Takový malý nácvik na koledy, 

 Svatováclavská pouť to je zářijová akce 
všech spolků, přímo se vybízelo využít 
opravené prostory kulturního domu. 
Slavnostní mše vyjímečně proběhla odpo-
ledne, aby nám nic nebránilo hned po ní 
navštívit kulturák. Oblíbený bar u prasklé 
hadice přesídlil do hospody a zámrská 
kavárna pro změnu do kuchyně. K tanci a 
poslechu nám zahrála kelečská dechová 
hudba a každý se mohl dle libosti projít celým 
zrekonstruovaným prostorem. No, protáhlo se 
nám to netradičně, až do brzkých ranních 
hodin.

 byla možná ještě lepší než za tepla. Vždyť 
vodník přece u rybníka nesedí jen v pěkném 
slunečném počasí a babka bylinkářka také 
sbírá bylinky s ranní rosou. Bavili se malí i 
velcí a špekáček z nové trouby, taky nebyl k 
zahození.

 V listopadu v předvečer dušiček námi 
ožila knihovna, další z prostor, které můžeme 
využívat. Přeměnily jsme ji na improvi-
zovanou šicí dílnu. Peťka, Lenka a Irča nás 
zasvětily do tajů šití. Vznikly čepice a hlavně 
odličovací tampony či pytlíky na ovoce. I my 
jdeme s dobou a jsme eko.

 Nejedno srdce se zachvělo, bezpočet slz 
bylo prolito, když nám odešel Mistr Karel 
Gott. A my měly koupené lístky na muzikál s 
jeho písničkami - Čas růží. To se prostě nedá 
vymyslet. A tak jely 5.10. Ženy do Prahy, jak 
jinak než vlakem a s patřičným servisem. I my 
jsme se připojily k davům u Bertramky, 
zapálily svíčku a položily květinu. Muzikál 
byl krásný, i slzička umocněná chvílí nám 
ukápla. Výjezdní zasedání jak má být.
 K říjnu patří lampiónový průvod. Ten náš 
vyšel 27.10., uctili jsme památku padlých u 
pomníku, zazpívali si hymnu i se slovenskou 
částí a ubírali se ke kulturáku na pohádku, 
teplý čaj a něco na zub.

 I když se nám zdálo, že jsme letos skoro 
nic nedělaly na závěr je vidět, že toho zrovna 
málo nebylo a občas jsme se pěkně zapotily.

 Chtěly bychom vám našim příznivcům 
poděkovat za podporu našich akcí, účast, 
pochvalu i dobré slovo. Děkujeme našim 
rodinným příslušníkům, že to s námi vydrží. A 
milé Ženy, vám patří dík za vervu, píli, nápady 
a obětavost. Bez toho všeho by ta naše kára 
nemohla jet dál.

 Poslední den v roce trávíme rády v dobré 
společnosti, jak jinak než té zámrské. 
Neodmyslitelný silvestrovský fotbálek a 
poslední grilovaní na hřišti to musí být. Ať 
sněží, prší, mrzne, chlapi hrají o stošest. 
Máme příležitost popřát si do nového roku, ale 
protože letos bylo kde být, ožil naposledy i 
kulturák. Jídlo, pití, zábava, ohňostroj nejen 
pro děti to byl Silvestr v Zámrskách.

Máme před sebou nový a nepopsaný list roku 
2020. Tak snad bude plodný. 

 Rády se účastníme myslivecké poslední 
leče, kde některé z nás opět kmitají v kuchyni. 
Mezispolková výpomoc. Vánoční svátky po 
náročných přípravách uběhnou hrozně rychle 
a máme tady konec roku. A protože, Zámrsky 
poslední dobou žijí pin pongem rozhodli se 
naši chlapi uspořádat turnaj. Naše zástupkyně 
Marcela si vedla výborně a obsadila 
medailové pozice. Tady se sluší dodat, že 
máme úspěchy i na poli sportovním, v létě 
nám vznikla skupinka volejbalistů a 
volejbalistek, která když počasí přálo brázdila 
a pilovala své výkony na našem víceúčelovém 
hřišti. I my žijeme sportem.

alespoň co se vaření svařáku týče, díky bohu 
ještě to umíme z loňska, byl výborný. Vánoční 
dílničky 1.12. měla pod palcem Lenka, 
vyrobili jsme si papírové přáníčka, krabičky, 
rámečky na fotografie. Kdo chtěl, měl k 
dispozici chvojí a kuchyní nám zavoněly 
perníčky, které si děti mohly upéct. Jen se po 
nich zaprášilo. A už byl čas koled. Tradiční 
Česko zpívá koledy 11.12. Namasírovali jsme 
hlasivky, opláchli je slivovicí a svařákem a 
hurá na to. To nám to ladilo, jedna báseň.

ROK SE S ROKEM SEŠEL ANEB DALŠÍ ÚSPĚŠNÝ ROK V ŽIVOTĚ SDH ZÁMRSKY

 Na první pohled se může 
nezasvěcenému zdát, že v sezoně 
po překrásných oslavách 120 
výročí založení sboru následuje 
rok oddychu.  Tak by tomu 
pravděpodobně bylo v běžných 

 Vážený čtenáři. Náš sbor 
vzkvétá. Ano, je to tak. Proto mi 
dovol, abych tě seznámil s činností 
za uplynulý, opět mimořádně 
úspěšný rok. Zvlášť dobrý pozor 
by měl dávat ten, kdo není o 
rozkvětu našeho sboru plně 
přesvědčen.

s p o l c í c h .  A l e  p o z o r.  S D H 
Zámrsky nejsou jen tak obyčejný 
spolek, jsou to hasiči ze Zámrsk. 
Od přírody dělní a pilní lidé. S 
obrovským nasazením se opět 
vrhli do všech úkolů, které se jim 
postavily do cesty. Posuďte sami..

..... pokračování na str.8
đ



8

Spolky v obci
...... pokračování ze str.7

Činnost schůzovní

 V následujícím období loňs-
kého krásného jara jsme zavedli v 
našem sboru novinku. Jelikož 
doba je rychlá, lidé jsou neustále v 
práci, nikdo nemá na nic čas, byli 
jsme postaveni před rozhodnutí 
jak zefektivnit schůzovní činnost a 
organizaci úkolů ve sboru. Slovy 
klasika – není čas, ztrácet čas. A 
tak jsme i my objevili kouzlo 
mobilní komunikace. A vězte, že 
velice úspěšně. Takto se nám 
podařilo zabezpečit sběr kovové-
ho šrotu, přípravy na okrskové 
kolo v požárním sportu, oslava Sv. 
Floriána a všechny ostatní důležité 
věci a úkoly. 
 Přesto, že tento způsob organi-
zace jeví se jako velice praktický, 
kouzlo osobní komunikace je 
nenahraditelné. Navíc je vhodné 
připomenout i drobná výročí 
jednotlivých členů, k čemuž se 
taková schůze přímo nabízí. A tak 
se dne 25. června konala první 
členská schůze SDH Zámrsky 
roku 2019. Na programu byla 
příprava tradičního fotbalového 
utkání  Ženat í  v.  Svobodní . 
Následovala členská schůze 11. 
července k organizaci úspěšného 
fotbalového Turnaje čtyř. Dne 29. 
srpna se uskutečnila první schůze 
výboru SDH v loňském roce. Zde 
jsme projednali zajištění další 
velice populární akce a to Ukon-
čení prázdnin, který pravidelně 
pořádáme v těsné součinnosti se 
Ženami v akci. Dalším bodem 
bylo zajištění oslav patrona naší 
obce Sv. Václava. 15. listopadu 
jsme zorganizovali schůzi okrsku 
Skalička v našem krásně zrekons-
t r u o v a n é m  „ Z e m ě d ě l á k u “ . 
Následovala schůze výboru SDH 
dne 12. listopadu, zaměřená na 
pořádání Výroční valné hromady 
našeho sboru, proběhla delegace 
na setkání starostů a nastínila se 
organizace Maškarního bálu. 23. 

 Jedna z činností, ve které jsme 
zvlášť dobří, je činnost schůzovní. 
Přesto, že letošní rok sliboval 
pohodičku, tak nedlouho po 
Výroční valné hromadě našeho 
sboru, která se konala 7. prosince 
2018, se již 8. února naši zástupci 
zúčastnili Okrskové VVH ve 
Skaličce. Tuto schůzi obohatili 
jako vždy svými podnětnými 
připomínkami a návrhy.

Činnost sportovní

 Další sportovní klání nás 
čekalo 6. července, kdy se členové 
našeho sboru v hojném počtu 
zúčastnili tradičního utkání Ženatí 
v. Svobodní. Po lítém boji zvítězili 
opět ženatí, tentokrát 3:1, kdy se 
jim podařilo zúročit bohaté životní 
zkušenosti.

listopadu naše delegace pozdra-
vila jednání VVH v Horních 
Těšicích.  27.  prosince naši 
zástupci navštívili jednání VVH 
SDH Skalička. Mezitím 29. 
listopadu nás reprezentoval bratr 
Antonín Orava ml. na shromáž-
dění starostů v Bělotíně, kde 
úspěšně zaskočil za starostu sboru. 
No a dne 4. ledna 2020 jsme se 
sešli na VVH našeho sboru. Jak 
vidíte, i v loňském roce jsme 
organizační činnosti věnovali 
spoustu hodin práce, abychom 
zajistili hladký chod našeho sboru.

 Další činnost, ve které se 
jednoznačně řadíme k nejlepším v 
okrsku, je oblast sportovní. Zde 
vynikáme jako zdatní sportovci i 
jako zkušení pořadatelé. 
Posuďte sami. 28. dubna se naši 
borci zúčastnili prvního kola v 
požárním sportu. Tentokrát ve 
Skaličce. Ale ani nevýhoda cizího 
prostředí naše reprezentanty 
nevyvedla z míry. V přeboru 
jednotlivce jsme opět nenašli 
adekvátního soupeře a tak se 
suverénním vítězem stal bratr 
Vojta Pavlík. Na jeho úspěch jsme 
pak navázali v požárním útoku, 
kde naši závodníci skončili s 
přehledem na bedně, když obsadili 
vynikající třetí místo.

 Podobně kvalitní sportovní 
výkony naši členové podávali i na 
pravidelném turnaji čtyř, který 
jsme uspořádali 20. července 
minulého roku. Tým Zámrsk zde 

 Na přelomu srpna a září pravi-
delně, v součinnosti s Ženami v 
akci, spolupořádáme „Ukončení 
prázdnin“. Počasí však pravdě-
podobně soucítilo s dětmi a na 
důkaz sounáležitosti v jejich 
smutku z ukončení prázdnin od 
rána slzelo. Ale i v tomto uplaka-
ném počasí si účastníci v pláštěn-
kách našli cestu k pohádkovým 
postavičkám na dobrodružné cestě 
přes dědinu. Jakým překvapením 

Činnost kulturní

obsadil krásné 2.místo.

  Velice náročný pro naše členy 
byl víkend 29 a 30. června. 
Kulturní a společenské vyžití bylo 
opravdu velké, neboť v sobotu 
několik členů podpořilo našeho 
kamaráda Šmukyho při jeho 
zásadním životním rozhodnutí. 
Dokonce bratr Antonín a bratr 
Kamil mu tento akt odsvědčili. 
Následně v neděli se bratr Franta 
Pavlík ml. a sestra Zdenka Hašová 
zúčastnili žehnání nového zásaho-
vého vozidla. Přejeme kamará-
dům z Ústí, aby jim automobil 
věrně sloužil, mnoho najetých 
kilometrů bez nehody a pokud by 
to šlo, aby jej nemuseli použít k 
ostrému zásahu.

 Za malou kaňku na bohaté 
sportovní aktivitě sboru musíme 
označit slabší účast na soutěžích v 
hasičském sportu. S politováním 
musím konstatovat, že jsme se po 
letech nezúčastnili tradičního 
Partutovického Zetka ani nočního 
závodu v Němeticích. (Jak vidět, 
tak jsme se zúčastnili vlastně jen 
prvního kola ve Skaličce). 

 Bohatá byla také naše aktivita 
na poli kulturním. Dne 28. dubna 
se naše delegace zúčastnila oslav 
patrona hasičů SV. Floriána v 
Kelči. Akce byla zdařená a ozdo-
bou oslav nebyl náš nový prapor.

 Tak jako každý rok jsme se 
zúčastnili lampionového průvodu, 
kde jsme prováděli protipožární 
hlídku. Jak se později ukázalo, 
bylo to správné rozhodnutí, 
poněvadž během našeho dozoru se 
nic zvláštního nestalo.

Pomáháme, kde je třeba

Jednou z nejvýznamnějších akcí v 
naší obci je bezpochyby oslava 
patrona obce Svatého Václava. I v 
uplynulém roce jsme velkou 
měrou přispěli k důstojnému 
průběhu celého dne. Jako vždy 
lesk průvodu obcí dodaly hasičské 
stejnokroje, vepředu prapory obce 
a sboru, statní, urostlí vlajkonoši. 
Protentokrát jsme ale zrušili 
oblíbený bar „U prasklé hadice“ a 
nahradili jej „Teplým kulturá-
kem“, což se v podzimním 
chladnu docela hodilo.

bylo, že několik nadpřirozených 
bytostí bylo z našeho sboru.

 Ale nejen zábavou je živ 
člověk. A jak to v životě bývá, 
neštěstí nechodí po horách ale po 
lidech. Tak nás v listopadu 
zaskočila smutná zpráva o úmrtí 
k a m a r á d a ,  b r a t r a  R o m a n a 
Křupaly. Rozloučili jsme se s ním 
22. listopadu v obřadní síni v 
Hranicích.

 Samozřejmostí v našem sboru 
je, že pomůžeme, kde můžeme. A 
tak již 10. dubna jsme pomáhali 
čistit obec od starého šrotu – 
železného. Za hojné účasti jsme 
tak opět pomohli naší krajině, 
potažmo celé zeměkouli zbavit se 
odpadů, které lidstvo produkuje. 
Tato pomoc byla náležitě oceněna 
i panem Němcem ze sběrných 
surovin. Můžeme na sebe být 
právem hrdí, jinak by totiž na tu 
záchranu světa byla chudák Greta 
Thunbergová sama.

..... pokračování na str.9



9

Spolky v obci
...... pokračování ze str.8

 Nyní dovolte, abych zhodnotil 
činnost našeho sboru v oblasti 
požární ochrany a prevence. Jak 
ukazují výsledky, i zde patří 
nejlepším. Zde nejen na úrovni 
okrsku, ale možno říci na celore-
publikové úrovni. Při podrob-
nějším hodnocení, jsem byl mile 
překvapen.  Pravděpodobně 
zásluhou preventivní činnosti 
sestry Hašové, u nás naštěstí 
nedošlo k žádné mimořádné 
události. Přitom v celé České 
republice dochází během roku v 
průměru k více než pěti požárům 
denně.
  Bohužel musím konstatovat, 
že v tomto ohledu pro nás rok 2020 
nezačal úplně šťastně. Již v 
prvních minutách tohoto roku 
došlo k požáru před tímto krásně 
zrekonstruovaným „Zemědě-
lákem“. A zde se opět ukázalo, že 

  V létě jsme museli brigád-
nickou aktivitu omezit, poněvadž 
veškeré své síly jsme vrhli do výše 
z m í n ě n ý c h  s p o r t o v n í c h  a 
kulturních akcí. Ale hned 21. září 
jsme se sešli u Pepy Jakubcového 
na střeše. Následně 19. října jsme 
uspořádali brigádu ve sportovně 
kulturním areálu „U Luže“, kde 
jsme provedli poměrně zásadní 
údržbu věhlasného sportoviště.
 Pravidelnou podzimní brigá-
dou bývá i pomoc při sklizni 
ovoce. Tentokrát si s nadúrodou 
jaderniček nedokázal poradit náš 
kamarád Jirka Šulák. Neváhali 
jsme, přiložili ruku k dílu a 
pozemek jsme mu vyčistili. 
Dovolte mi, abych mu jménem 
sboru poděkoval.
Zásahová činnost

hasiči ze Zámrsk jsou vždy 
připraveni. Tím, kdo se jako první 
vydal vstříc rychle se rozrůs-
tajícímu požáru, nebyl nikdo jiný 
než sám starosta sboru. Neohro-
ženě se vrhl vstříc rozsáhlému 
zahoření zbytků zábavní pyro-
techniky a za využití znalostí a 
zkušeností nabytých za leta praxe 
v zásahové jednotce požár zlikvi-
doval.

 Součástí činnosti sboru je i 
vzdělávání se a rozšiřování 
odbornosti – školení se účastníme 
pravidelně a poctivě. Například 
sestra Hašová na školení preven-
tistů. Zmínit ale musím účast na 
n á r o č n é m  k u r s u  o b s l u h y 
motorových pil a křovinořezů. V 
úmorném březnovém parnu se 
bratr František Pavlík ml. statečně 
porval s nástrahami Valšovských 

hvozdů a kurz ukončil na výbor-
nou.
Co dodat?
 Co dadat? Jak vidíte, činnost 
našeho sboru byla opět příkladná a 
bohatá. Nemáme se za co stydět, a 
klidně si to přiznejme, jsme i 
jakýmsi vzorem pro ostatní. 
Dokazuje  to skutečnost, že v roce 
2019 se naše družina rozrostla o 
další dva mladé a nadějné členy. 
Současný stav je tak 37 členů. 
Věřím, že to není poslední 
přírůstek na dlouhá léta, neboť 
závodní tým sice dosahuje špičko-
vých výsledků, ale postupně 
potřebuje vychovat si nástupce. 
Zatím stále přetrvává úkol sestry 
Hašové sestavit a rozjet závodní 
družstvo žen.
 Dovolte mi, abych na závěr své 
letos poněkud strohé zprávy 
poděkoval všem členům sboru za 
jejich činnost, ať to bylo na poli 
sportovním, kulturním, společen-
s k é m  n e b o  b r i g á d n i c k é m . 
Poděkování patří i těm, kteří se z 
nějakého důvodů pořádaných akcí 
nemohli zúčastnit, ale alespoň v 
myšlenkách byli s námi. Děkuje-
me i našim drahým polovičkám, za 
jejich toleranci a pochopení při 
naší náročné činnosti. Samozřej-
mě nemohu zapomenout podě-
kovat za pomoc při naší činnosti 
obecnímu úřadu, za zajištění 
materiálního i odborného servisu.  
Poděkování patří i všem, kteří 
patří k našim podporovatelům. 
Všem jmenovaným přeji v roce 
2020 hlavně pevné zdraví, hodně 
sil do další práce, k tomu všemu i 
trochu štěstí a pohody.

S pozdravem „Ohni zmar“ 
za výbor SDH Václav Vozák

 V nejbližších dnech oslaví významná životní jubilea tito občané:

 únor     březen      duben

 Masaříková Jarmila    Nováková Hedvika

 Masařík Josef

 Všem jubilantům gratulujeme a přejeme spoustu sil a zdraví do dalších let.

 Pavelka Petr    Jandová Anna     Vozák Václav

 Segeťa Čestmír

 Zábranská Ludmila 

Blahopřejeme jubilantům naší obce



1010

Informace
9

2
0

9
4

9
H

ra
n

ic
e

-K
e

lč
-D

o
ln

í 
T

ě
š

ic
e

P
la

tí
 o

d
 1

5
.1

2
.2

0
1

9
 d

o
 1

2
.1

2
.2

0
2

0

P
ře

p
ra

vu
 z

a
jiš

ťu
je

:
A

R
R

IV
A

 M
O

R
A

V
A

 a
.s

.,
 V

ít
ko

vi
ck

á
 3

1
3

3
/5

, 
7

0
2

 0
0

 O
st

ra
v
a

 -
 M

o
ra

vs
ká

 O
st

ra
va

, 
p

ro
vo

zo
vn

a
 H

ra
n

ic
e

, 
te

l. 
5

9
7

 8
2

7
 2

5
1

, 
w

w
w

.a
rr

iv
a

.c
z

km

0 1 2 2 2 2 2 3 5 5 6 8
1

0
1

0
11 1

4
1

5
1

8
1

8
2

1

0 1 2 2 2 2 3 5 5 6 8
1

0
1

0
11 1

4
1

5
1

8
1

8
2

1

T
P

Z

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

,6
5

,6
8

6
1

,6
5

,6
8

6
8

6
8

6
6

,6
8

6
6

,6
8

6
6

,6
8

6
6

2
0

5
,6

6
2

0
5

2
0

5
6

7
,2

0
5

T
č 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

11 1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

M
H

D
x

H
..

..
..

..
..

.
H

ra
n

ic
e

,,
a

u
t.

st
.

M
H

D
..

..
..

..
..

..
..

..
.

H
ra

n
ic

e
,,

S
lá

vi
e

M
H

D
..

..
..

..
..

..
H

ra
n

ic
e

,,
T

ř.
1

.m
á

je
M

H
D

..
..

..
..

..
..

..
..

..
H

ra
n

ic
e

,,
p

o
št

a
..

..
..

..
.

H
ra

n
ic

e
,,

Š
ro

m
o

to
vo

 n
á

m
.

M
H

D
..

..
H

ra
n

ic
e

,,
sí

d
l.k

p
t.

Ja
ro

še
M

H
D

..
..

..
..

..
H

ra
n

ic
e

,,
Č

s.
a

rm
á

d
y

M
H

D
..

..
..

..
..

.
H

ra
n

ic
e

,,
P

o
d

 f
a

ro
u

..
..

..
..

..
.

Te
p

lic
e

 n
.B

e
čv

o
u

,,
lá

zn
ě

M
H

D
..

.
Te

p
lic

e
 n

.B
e

čv
o

u
,,

že
l.s

t.
..

..
Ú

st
í,

,o
sa

d
a

 M
a

ri
á

n
sk

é
 Ú

d
o

lí
D

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

Ú
st

í,
,h

ři
št

ě
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

S
ka

lič
ka

,,
šk

o
la

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
S

ka
lič

ka
,,

to
čn

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
S

ka
lič

ka
,,

V
ě

tř
á

k
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Z
á

m
rs

ky
,,

če
ká

rn
a

..
..

..
..

..
..

.
K

e
lč

,N
ě

m
e

tic
e

,č
e

ká
rn

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

K
e

lč
,,

ro
zc

.
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
K

e
lč

,,
a

u
t.

st
.

..
..

..
..

D
o

ln
í 
T

ě
ši

ce
,,

O
b

e
cn

í 
ú

řa
d

o
d p
ř

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1 X
4

0
4

4
4

4

4
8

4
5

0
4

5
2

4
5

5
4

5
7

4
5

8
4

0
0

5
0

5
5

0
8

5
11

5
1

3
5

2
0

5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
0

7

6
+ 1
5

6
1

7
6

1
9

6

2
3

6
2

5
6

2
7

6
2

9
6

3
1

6
3

2
6

3
6

6
4

1
6

4
4

6
4

8
6

5
0

6
5

5
6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3 X
1

5
6

1
7

6

2
0

6

2
5

6
2

7
6

2
9

6
3

2
6

3
4

6
3

5
6

3
7

6
4

0
6

4
3

6
4

7
6

5
0

6
5

5
6

5 X 7
4 0

6
7

11
7

1
2

7
1

3
7

1
4

7
1

7
7

2
0

7

2
2

7
2

5
7

3
0

7
3

1
7

3
2

7
3

6
7

3
9

7
4

4
7

4
7

7 ..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
2

9 + 3
0

9

3
4

9

3
8

9
4

0
9

4
2

9
4

5
9

4
8

9
5

0
9

5
2

9
5

6
9

5
8

9
0

3
1
0

0
5

1
0

1
0

1
0

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
1 X
1

0
1
0

1
4

1
0

1
9

1
0

2
1

1
0

2
3

1
0

2
5

1
0

2
7

1
0

2
8

1
0

3
0

1
0

3
5

1
0

3
8

1
0

4
3

1
0

4
5

1
0

5
0

1
0

3
11 6

0
5

1
2

0
9

1
2

1
3

1
2

1
5

1
2

1
7

1
2

1
9

1
2

2
2

1
2

2
3

1
2

2
5

1
2

3
0

1
2

3
3

1
2

3
8

1
2

4
0

1
2

4
5

1
2

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

9 X
0

5
1
2

0
9

1
2

1
2

1
2

1
5

1
2

1
7

1
2

1
9

1
2

2
1

1
2

2
4

1
2

2
5

1
2

2
7

1
2

3
1

1
2

3
4

1
2

3
8

1
2

4
0

1
2

4
5

1
2

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
3 X
0

0
1
3

0
4

1
3

0
5

1
3

0
7

1
3

0
9

1
3

11
1
3

1
4

1
3

1
7

1
3

1
8

1
3 ..

.
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
5 X 7
6 0

0
1
4

0
4

1
4

0
6

1
4

0
8

1
4

1
0

1
4

1
2

1
4

1
4

1
4

1
8

1
4

2
0

1
4 ..

.
..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
7 X
4

5
1
4

4
7

1
4

5
2

1
4

5
4

1
4

5
7

1
4

0
0

1
5

0
2

1
5

0
4

1
5

0
8

1
5

0
9

1
5

1
2

1
5

1
8

1
5

2
0

1
5

2
4

1
5

2
6

1
5

3
0

1
5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
1

9 + 2
4 0

5
1
6

0
9

1
6

1
3

1
6

1
5

1
6

1
7

1
6

2
0

1
6

2
3

1
6

2
5

1
6

2
7

1
6

3
1

1
6

3
3

1
6

3
8

1
6

4
0

1
6

4
5

1
6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
1 X 3
1 2

5
1
6

3
2

1
6

3
7

1
6

4
0

1
6

4
1

1
6

4
4

1
6

4
7

1
6

4
8

1
6

4
9

1
6

5
3

1
6

5
5

1
6

5
8

1
6

0
0

1
7 ..

.

2
2

7
6

+
2
4 4

0
1
8

4
4

1
8

4
8

1
8

5
0

1
8

5
2

1
8

5
5

1
8

5
8

1
8

0
0

1
9

0
2

1
9

0
6

1
9

0
8

1
9

1
3

1
9

1
5

1
9

2
0

1
9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
3 X 3
1 5

0
1
8

5
4

1
8

5
9

1
8

0
1

1
9

0
3

1
9

0
5

1
9

0
8

1
9

1
0

1
9

1
2

1
9

1
7

1
9

2
0

1
9

2
4

1
9

2
6

1
9

3
0

1
9

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
5 X 3
1 3

0
2
2

3
2

2
2

3
4

2
2

3
8

2
2

4
0

2
2

4
2

2
2

4
3

2
2

4
7

2
2

4
8

2
2

5
0

2
2

5
3

2
2

5
5

2
2

5
8

2
2

0
0

2
3

0
5

2
3

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

X
je

d
e

 v
 p

ra
co

v
n

íc
h

 d
n

e
ch

6
je

d
e

 v
 s

o
b

o
tu

+
je

d
e

 v
 n

e
d

ě
li 

a
 v

e
 s

tá
te

m
 u

z
n

a
n

é
 s

v
á

tk
y

J
sp

o
j z

a
st

á
vk

o
u

 p
ro

jí
ž
d

í
sp

o
j j

e
d

e
 p

o
 ji

n
é

 t
ra

se
D

za
s
tá

v
ka

 j
e

n
 n

a
 z

n
a

m
e

n
í 

n
e

b
o

 p
o

žá
d

á
n

í

H
b

e
zb

a
ri
é

ro
vě

 p
ří

st
u

p
n

á
 z

a
st

á
vk

a
x

za
st

á
vk

a
 s

 m
o

žn
o

st
í 

p
ře

st
u

p
u

 n
a

 ž
e

le
zn

ič
n

í 
d

o
p

ra
vu

M
H

D
za

st
á

vk
a

 s
 m

o
žn

o
st

í 
p

ře
st

u
p

u
 n

a
 m

ě
st

sk
o

u
 

h
ro

m
a

d
n

o
u

 d
o

p
ra

vu

2
4

n
e

je
d

e
 2

4
.1

2
.1

9
3
1

n
e

je
d

e
 3

1
.1

2
.1

9
7
4

n
e

je
d

e
 o

d
 2

3
.1

2
.1

9
 d

o
 3

.1
.2

0
, 

3
1

.1
.2

0
, 

9
.4

.2
0

, 
o

d
 1

.7
.2

0
 d

o
 3

1
.8

.2
0

, 
o

d
 2

9
.1

0
.2

0
 d

o
 3

0
.1

0
.2

0

7
6

n
e

je
d

e
 o

d
 2

3
.1

2
.1

9
 d

o
 3

.1
.2

0
, 

3
1

.1
.2

0
, 

o
d

 2
4

.2
.2

0
 d

o
 2

8
.2

.2
0

, 
9

.4
.2

0
, 

o
d

 1
.7

.2
0

 d
o

 3
1

.8
.2

0
, 

o
d

 2
9

.1
0

.2
0

 
d

o
 3

0
.1

0
.2

0

N
a

 li
n

c
e

 p
la

tí
 t

a
ri
f 

In
te

g
ro

v
a

n
é

h
o

 d
o

p
ra

v
n

íh
o

 s
ys

té
m

u
 O

lo
m

o
u

ck
é

h
o

 k
ra

je
 (

ID
S

O
K

),
vy

h
lá

š
e

n
ý 

d
o

p
ra

vc
e

m
.I

n
fo

rm
a

ce
 o

 t
a

ri
fu

 a
 s

m
lu

vn
íc

h
 p

ře
p

ra
vn

íc
h

 p
o

d
m

ín
ká

ch
 js

o
u

 z
ve

ře
jn

ě
n

y 
ve

 v
o

zi
d

le
ch

 n
a

 li
n

ce
.

In
fo

rm
a

c
e

 o
 a

kt
u

á
ln

ím
 p

ro
vo

z
u

 l
in

e
k
, 

ta
ri
fu

 a
 jí

z
d

e
n

k
á

c
h

 I
D

S
O

K
 V

á
m

 p
o

sk
y
tn

e
 I

n
fo

rm
a

č
n

í 
lin

ka
, 

te
l. 

5
8

8
 8

8
 7

7
 8

8
.

9
2
0
9
4
9

H
ra

n
ic

e
-K

e
lč

-D
o

ln
í 
T

ě
š
ic

e
P

la
tí

 o
d

 1
5

.1
2

.2
0

1
9

 d
o

 1
2

.1
2

.2
0

2
0

P
ře

p
ra

vu
 z

a
jiš

ťu
je

:
A

R
R

IV
A

 M
O

R
A

V
A

 a
.s

.,
 V

ít
ko

vi
ck

á
 3

1
3
3
/5

, 
7
0
2
 0

0
 O

st
ra

va
 -

 M
o
ra

vs
ká

 O
st

ra
va

, 
p
ro

vo
zo

vn
a
 H

ra
n
ic

e
, 
te

l. 
5
9
7
 8

2
7
 2

5
1
, 
w

w
w

.a
rr

iv
a
.c

z

o
p

a
č
n

ý 
sm

ě
r

km

0 3 3 6 7
1
0

11 11 1
3

1
5

1
6

1
6

1
8

1
9

1
9

1
9

1
9

1
9

2
0

2
1

0 3 3 6 7
1
0

11 11 1
3

1
5

1
6

1
6

1
8

1
9

1
9

1
9

1
9

2
0

2
1

T
P

Z

6
7
,2

0
5

2
0
5

2
0
5

2
0
5
,6

6
6
6

6
6
,6

8
6
6
,6

8
6
6
,6

8
6
8

6
8

6
1
,6

5
,6

8
6
1
,6

5
,6

8
6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

6
1

T
č

2
0

1
9

1
8

1
7

1
6

1
5

1
4

1
3

1
2

11 1
0 9 8 7 6 5 4 3 2 1

..
..
..
..

D
o
ln

í 
T

ě
ši

ce
,,
O

b
e
cn

í 
ú
řa

d
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

K
e
lč

,,
a
u
t.
st

. ..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

K
e
lč

,,
ro

zc
.

..
..
..
..
..
..
.

K
e
lč

,N
ě
m

e
ti
ce

,č
e
ká

rn
a

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

Z
á
m

rs
ky

,,
če

ká
rn

a ..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

S
ka

lič
k
a
,,
V

ě
tř

á
k ..

..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
.

S
ka

lič
k
a
,,
to

čn
a
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

S
ka

lič
k
a
,,
š
ko

la
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..
..

Ú
st

í,
,h

ři
š
tě

..
..

Ú
st

í,
,o

sa
d
a
 M

a
ri
á
n
sk

é
 Ú

d
o
lí

D
M

H
D

..
.

Te
p
lic

e
 n

.B
e
čv

o
u
,,
že

l.s
t.

..
..
..
..
..
.

Te
p
lic

e
 n

.B
e
čv

o
u
,,
lá

zn
ě

M
H

D
..
..
..
..
..
.

H
ra

n
ic

e
,,
P

o
d
 f
a
ro

u
M

H
D

..
..
..
..
..

H
ra

n
ic

e
,,
Č

s.
a
rm

á
d
y

M
H

D
..
..

H
ra

n
ic

e
,,
sí

d
l.k

p
t.
Ja

ro
š
e

..
..
..
..
.

H
ra

n
ic

e
,,
Š

ro
m

o
to

vo
 n

á
m

.
M

H
D

..
..
..
..
..
..
..
..
..

H
ra

n
ic

e
,,
p
o
št

a
M

H
D

..
..
..
..
..
..

H
ra

n
ic

e
,,
T

ř.
1
.m

á
je

M
H

D
..
..
..
..
..
..
..
..
.

H
ra

n
ic

e
,,
S

lá
vi

e
M

H
D

x
H

..
..
..
..
..
.

H
ra

n
ic

e
,,
a
u
t.
st

.

o
d p
ř

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2 X
2
5

4
3
3

4
3
4

4
3
7

4
4
0

4
4
4

4
4
6

4
4
7

4
5
0

4
5
3

4
5
5

4

5
8

4

0
1

5
0
3

5
0
5

5
0
8

5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
2
0

6
+ 2
5

4
3
5

4
3
8

4
4
2

4
4
3

4
4
7

4
4
9

4
5
0

4
5
5

4
5
8

4
0
0

5

0
3

5

0
7

5
0
8

5

1
0

5

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

4 X
3
0

5
3
5

5
3
6

5
4
2

5
4
4

5
4
9

5
5
1

5
5
2

5
5
5

5
5
7

5
5
9

5

0
2

6

0
5

6
0
7

6

1
0

6

8 X
5
8

6
0
5

7
0
6

7
11

7
1
3

7
1
8

7
1
9

7
2
1

7
2
5

7
2
7

7
2
9

7

3
2

7

3
5

7
3
6

7
3
8

7
4
0

7

4
2

7

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
2
2

6
1
0

7
1
5

7
1
7

7
2
1

7
2
3

7
2
7

7
2
9

7
3
1

7
3
4

7
3
6

7
3
8

7

4
2

7

4
6

7
4
8

7

5
0

7

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
1
0 + 5
5

7
0
0

8
0
2

8
0
5

8
0
8

8
1
3

8
1
6

8
1
7

8
2
0

8
2
3

8
2
5

8

2
8

8

3
2

8
3
3

8

3
5

8

3
6 X 7
4 1

2
8

1
4

8
1
8

8
2
1

8
2
7

8
2
9

8
3
0

8
3
5

8
3
7

8
3
9

8

4
2

8

4
5

8
4
7

8

5
0

8

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
2 X
1
0

11
1
5

11
1
6

11
2
0

11
2
2

11
2
6

11
2
8

11
2
9

11
3
1

11
3
3

11
3
5

11

3
8

11

4
2

11
4
4

11

4
7

11

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

3
3
0 + 4
5

1
2

5
5

1
2

5
8

1
2

0
2

1
3

0
4

1
3

1
0

1
3

1
3

1
3

1
4

1
3

1
8

1
3

2
0

1
3

2
2

1
3

2
5

1
3

3
0

1
3

3
2

1
3

3
5

1
3

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
4 X
4
5

1
2

5
5

1
2

5
8

1
2

0
3

1
3

0
5

1
3

1
0

1
3

1
3

1
3

1
5

1
3

1
9

1
3

2
1

1
3

2
3

1
3

2
6

1
3

2
7

1
3

2
9

1
3

3
1

1
3

3
3

1
3

3
5

1
3

1
6 ..
.

..
.

..
.

..
. X 7
6 2

3
1

4
2
4

1
4

3
0

1
4

3
2

1
4

3
4

1
4

3
7

1
4

3
8

1
4

3
9

1
4

4
0

1
4

4
1

1
4

4
5

1
4

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

1
8 X
3
5

1
5

4
0

1
5

4
3

1
5

4
6

1
5

4
8

1
5

5
2

1
5

5
4

1
5

5
6

1
5

0
2

1
6

0
4

1
6

0
6

1
6

0
9

1
6

1
0

1
6

11
1

6

1
2

1
6

1
5

1
6

1
7

1
6

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
2
4

6
4
5

1
6

5
0

1
6

5
3

1
6

5
7

1
6

5
9

1
6

0
5

1
7

0
8

1
7

0
9

1
7

1
2

1
7

1
4

1
7

1
6

1
7

1
8

1
7

2
2

1
7

2
3

1
7

2
5

1
7

2
3
2 + 2

4 4
5

1
6

5
0

1
6

5
3

1
6

5
7

1
6

5
9

1
6

0
5

1
7

0
8

1
7

0
9

1
7

1
2

1
7

1
5

1
7

1
7

1
7

1
9

1
7

2
1

1
7

2
2

1
7

2
5

1
7

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
6 X 3
1 0

0
1

7
0
3

1
7

0
7

1
7

0
9

1
7

1
5

1
7

1
8

1
7

1
9

1
7

2
2

1
7

2
4

1
7

2
6

1
7

2
8

1
7

3
2

1
7

3
3

1
7

3
5

1
7

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

2
8 X 3
1 5

0
2

0
5
5

2
0

5
8

2
0

0
2

2
1

0
4

2
1

1
0

2
1

1
3

2
1

1
4

2
1

1
7

2
1

1
9

2
1

2
1

2
1

2
3

2
1

2
7

2
1

2
8

2
1

3
0

2
1

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

..
.

X
je

d
e
 v

 p
ra

co
vn

íc
h
 d

n
e
ch

6
je

d
e
 v

 s
o
b
o
tu

+
je

d
e
 v

 n
e
d
ě
li 

a
 v

e
 s

tá
te

m
 u

zn
a
n
é
 s

vá
tk

y

J
sp

o
j z

a
st

á
vk

o
u
 p

ro
jíž

d
í

sp
o
j j

e
d
e
 p

o
 ji

n
é
 t
ra

se
D

za
st

á
vk

a
 je

n
 n

a
 z

n
a
m

e
n
í 
n
e
b
o
 p

o
žá

d
á
n
í

H
b
e
zb

a
ri
é
ro

vě
 p

ří
st

u
p
n
á
 z

a
st

á
vk

a
x

za
st

á
vk

a
 s

 m
o
žn

o
st

í 
p
ře

st
u
p
u
 n

a
 ž

e
le

z
n
ič

n
í 

d
o
p
ra

vu

M
H

D
z
a
s
tá

v
k
a
 s

 m
o
ž
n
o
s
tí
 p

ře
s
tu

p
u
 n

a
 m

ě
s
ts

k
o
u
 

h
ro

m
a
d
n
o
u
 d

o
p
ra

v
u

2
4

n
e
je

d
e
 2

4
.1

2
.1

9
3

1
n
e
je

d
e
 3

1
.1

2
.1

9
7

4
n
e
je

d
e
 o

d
 2

3
.1

2
.1

9
 d

o
 3

.1
.2

0
, 
3
1
.1

.2
0
, 
9
.4

.2
0
, 
o
d
 1

.7
.2

0
 d

o
 3

1
.8

.2
0
, 
o
d
 2

9
.1

0
.2

0
 d

o
 3

0
.1

0
.2

0

7
6

n
e
je

d
e
 o

d
 2

3
.1

2
.1

9
 d

o
 3

.1
.2

0
, 
3
1
.1

.2
0
, 
o
d
 2

4
.2

.2
0
 d

o
 2

8
.2

.2
0
, 
9
.4

.2
0
, 
o
d
 1

.7
.2

0
 d

o
 3

1
.8

.2
0
, 
o
d
 2

9
.1

0
.2

0
 

d
o
 3

0
.1

0
.2

0

N
a
 li

n
ce

 p
la

tí
 t
a
ri
f 
In

te
g
ro

va
n
é
h
o
 d

o
p
ra

vn
íh

o
 s

ys
té

m
u
 O

lo
m

o
u
ck

é
h
o
 k

ra
je

 (
ID

S
O

K
),

vy
h
lá

še
n
ý 

d
o
p
ra

vc
e
m

.I
n
fo

rm
a
ce

 o
 t
a
ri
fu

 a
 s

m
lu

vn
íc

h
 p

ře
p
ra

vn
íc

h
 p

o
d
m

ín
k
á
c
h
 j
s
o
u
 z

v
e
ře

jn
ě
n
y
 v

e
 v

o
z
id

le
c
h
 n

a
 l
in

c
e
.

In
fo

rm
a
ce

 o
 a

kt
u
á
ln

ím
 p

ro
vo

zu
 li

n
e
k,

 t
a
ri
fu

 a
 jí

zd
e
n
ká

ch
 I
D

S
O

K
 V

á
m

 p
o
sk

yt
n
e
 I
n
fo

rm
a
čn

í 
lin

ka
, 
te

l. 
5
8
8
 8

8
 7

7
 8

8
.



11
..... pokračování na str.12

Dění v obci
Zámrskami zněly koledy 
 S adventním časem přišel náš 
oblíbený počin roku, a to zpívání 
koled s Česko zpívá koledy. Jsme 
Deníku za tuto akci vděční. Když 
jsem nás přihlašovala před 7 lety 
poprvé ani  ve  snu by mně 
nenapadlo, že u nás zpívání koled 
tak zdomácní. Je pravdou, že 
organizace nestojí moc úsilí, 
svařák je uvařený raz dva a jde jen 
o tu dobrou náladu a pohodu.
 Ani v letošním roce tomu 
nebylo jinak, i přes mrazivý večer 
11.12.2019 dorazily ke kapli sv. 
Václava tři desítky zpěváků 
včetně těch malých. Dobrá nálada 
ze všech jen čišela, svařák voněl, 
dobroty na stole. Prostě nic nám 
nechybělo. Pro všechny byly 
připraveny zpěvníky, pro starší i 
lavičky. Jedinou kaňkou na celém 
večeru byla tragická událost, dá se 
říci atentát v Ostravské polikli-
nice. I my jsme se připojili k uctění 

památky nevinných obětí minutou 
ticha. I přes tuto smutnou chvilku a 
pod heslem, dokud se zpívá, ještě 
se neumřelo, jsme se vrhli na zpěv. 
A že nám to šlo, jedna báseň. 
Možná nám zpěv časově úplně 
nekorespondoval s ostatními, ale 
my tuto akci pojímáme, tak nějak 
po Zámrsku. Například pauza na 
svlažení hrdla, to musí být, ať si 
nestrhneme hlasivky. Vlastně ani 
nepotřebujeme žádný hudební 
doprovod, zpíváme rádi a od srdce 
a je to vždycky znát. Nejde přece o 
p řesnou  minu táž ,  jde  o  tu 
myšlenku. V jednu chvílí se v 
předvánočním shonu zastaví a 
spojí tisíce lidí. A důvod je krásný, 
žádné protesty, žádná politika, 
prostě jen zpěv. Zpěv koled, 
našeho krásného národního 
bohatství, kterým bezesporu 
koledy jsou. Uctíváme tak naše 
tradice a vštěpujeme je i našim 

dětem. No není to úžasné? I když 
jsme dozpívali, nikdo nespěchal 
domů, v družném hovoru zůstali 
téměř všichni ještě dlouho po 
dozpívání.
 Moc děkuji Ženám v akci za 
pomoc s organizací a za jako vždy 
výborné  dobro ty.  A děkuj i 
Marušce Palové za, jak jinak než 

opět výbornou sekanou. Co naplat, 
všechno pěkné rychle ubíhá. I my 
jsme se spokojení s přáním 
krásných a klidných Vánoc rozešli 
do svých domovů. Už se těšíme na 
další ročník.

Zdeňka Hašová

Silvestrovský fotbálek 

 31.12. 2019 v 10:00 hod. se 
r o z b í h á ,  d l e  m é h o ,  d o b ř e 
zaběhnutá akce. Příprava není 

složitá. Zajeli jsme pro várnici, 
nachystali na čaj a svařák. Kamil 
H o v a n č í k ,  l é t y  o s v ě d č e n ý 

,,grilmen“, se jako vždy chytil 
grilu a připravoval na pozdější 
občerstvení a posilnění donesené 
klobásky všech druhů a chutí. 
Počasí bylo lehce mrazivé a 
nedalo se hrát na umělém povrchu, 
protože se zde vytvořil ledový 
škraloup, tak se hrálo na hřišti. 
Hráli jsme na šířku, kde jsme si 
branky vytvořili ze skládacích 
stolů a důležité bylo, že brankáři 
nesměli používat ruce. Za starší 
nastoupili bratři : Trlifaji - Jura 55 
let, Libor 53 let, Petr 52 let, Vozáci 
- Vašek 46 let a Zdeňa 44 let. Na 
polovině mladých byli bratranci 
Vozáků – Vašek 15 let a Vojta 13 
let, dále hráli Trlifaj Libor 29 let, 
Pala Matěj 10 let a Neubauer 
Honza 35 let. Už v první třetině 
bylo poznat, že na tyto mladé 
hráče  a  s tá le  se  z lepšuj íc í 
fotbalisty,  my starší ,  těžko 
dýchající a každý s nějakými 

bolístkami, asi nebudeme mít. 
Nepomohly bohužel ani letité 
zkušenosti, ani fotbalový um. 
Takže po první třetině jsme 
prohrávali 3:0 a byli jsme rádi, že 
je přestávka, mohli popadnout 
dech a dát si povolený doping 
všeho druhu. Ve druhé třetině jsme 
stav lehce zkorigovali, ale v 
brance mladých chytal velice 
dobře Matěj. Ve třetí třetině došlo 
k úpravě výsledku na konečných 
5:3 pro mladé, což bylo spraved-
livé a s tímto výsledkem jsme se 
museli, my staří, smířit. Po zápase 
už jen zbývalo zkonzumovat 
všechny gri lované a tekuté 
dobroty, což nikomu nedělalo 
problém a poté jsme se rozešli s 
poc i t em pěkně  s t r áveného 
dopoledne se svými přáteli. No a 
do nového roku 2020 hlavně 
zdraví a vše co si přejete ať se vám 
zdaří. Čupo

Vánoční dílničky a seznámení se s BigShotem 
         V prvním advetním týdnu, hned 
po sobotním rozsvěcování stromu 
jsme 1. adventní neděli zasvětily do 
vyrábění vánočních dekorací. Pojaly 
jsme tuto akci velmi tradičně, a to 
vyráběním adventního věnce, svícnu 
nebo obojího. K vánoční náladě nám 
přispěla už jen ta úžasná vůně 
několika druhy jehličí, a také vůně 
perníkového těsta linoucího se z 
trouby, to když děti v mezičase pekly 

se Zdeničkou perníčky. 
         Netradičně a poprvé práce s 
papírem děti doslova nadchla, zde si 
mohly děti, ale i dospělí vyrobit 
vánoční krabičky, dárkové taštičky, 
stojánek na vánoční foto, ale třeba jen 
vánoční přání. Poprvé se seznámily s 
úžasným pomocníkem BigShotem 
na výrobu papírových výřezů, kdy si 



1012

...... pokračování ze str.11

..... pokračování na str.13

Dění v obci

 Celá akce byla zdařilá a 
budeme se těšit na další 
akci, kdy nás třeba přijdete 
podpořit svou přítomností 
i vy.

mohli sami vyzkoušet 
manipulaci s ním a pomocí 
něj vyřezat si z papíru od 
malé hvězdičky až po 
polotovar krabičky/taš-
tičky, na dotvoření jsme 
použili razítka a inkousty a 
několika technikami jsme 
dosáhli krásných výrobků.

              Lenka Kubešová
   Za Ženy v akci 

Po 2 letech opět ping-pong v Zámrskách 
 Povedlo se nám navázat na 
povedenou akci konanou před 
2 -ma  l e ty  a  uspořáda t  v 
Zámrskách před Silvestrem v 
neděli 29.12. ping-pongový 
turnaj. No, uspořádat je možná 
silné slovo. Původně jsme 
uvažovali jenom nad tím, že si 
nás pár lidí prostě zahraje ping-
pong a přitom vypijeme nějaké 
to pivo v místní hospůdce. Ale 
tak hojná účast mi doslova 
vyrazila dech. 18 hráčů. Ještě že 
jsme nevyhodili starý stůl. 
Mohli jsme se rozdělit chlapi na 
2  s k u p i n y,  h o l k y  h r á l y 

samostatně a na dvou stolech 
jsme to krásně zvládli. Neděle 
jak vymalovaná. 17:00 sraz, 
17:30 začaly první zápasy a 
22:30 vyhlášení vítězů. To už 
bohužel všichni účastníci 
nebyli přítomní. Ale pojďme k 
průběhu. Rozdělit jsme se to 
snažili tak nějak vyrovnaně, ať 
si všichni zahrají a představte si 
je s podivem, že mladá krev 
porážela „starou“. Vojta Vozák 
porazil taťku Zdenka a Honza 
Šatran jakbysmet. Což jde 
krásně vidět z přiložených 
tabulek: 

Kluci "A" Honza Libor ml. Libor st. Vojta V. Zdeněk V. Otík Jarda

Honza 2:0 2:1 2:0 2:0 2:0 2:1 1.

Libor ml. 0:2 0:2 2:0 2:1 2:1 0:2 4.

Libor st. 1:2 2:0 2:0 2:0 2:0 2:1 2.

Vojta V. 0:2 0:2 0:2 2:1 0:2 0:2 7.

Zdeněk V. 0:2 1:2 0:2 1:2 2:0 1:2 5.

Otík 0:2 1:2 0:2 2:0 0:2 0:2 6.

Jarda 1:2 2:0 1:2 2:0 2:1 2:0 3.

Kluci "B" Michal K. Václav V. Lukáš O. Petr Tr. Zdeňa Š. Honza Š.

Michal K. 0:2 0:2 0:2 0:2 0:2 6.

Václav V. 2:0 0:2 0:2 1:2 2:0 3.

Lukáš O. 2:0 2:0 2:1 2:0 2:0 1.

Petr Tr. 2:0 2:0 1:2 2:0 2:0 2.

Zdeňa Š. 2:0 2:1 0:2 0:2 0:2 5.

Honza Š. 2:0 0:2 0:2 0:2 2:0 4.

Boj ve skupinách

Holky Marcela Kača V. Anička K. Nela Kamča

Marcela 2:0 2:1 0:2 0:2 3.

Kača V. 0:2 2:1 2:1 0:2 4.

Anička K. 1:2 1:2 0:2 0:2 5.

Nela 2:0 1:2 2:0 0:2 2.

Kamča 2:0 2:0 2:0 2:0 1.

Kluci vzhledem k počtu nejprve 
b o j o v a l i  o  u m í s t ě n í  v e 
skupinách a následně nejlepší 4 
šli proti sobě do „pavouka“, kde 
jsme hledali toho nejlepšího. 
Holky vzhledem k počtu měli 

pouze zápasy ve skupině a tím 
jsme našli tu nejlepší. Byl tady 
nápad, aby nejlepší holka hrála 
potom zápas s  něj lepším 
chlapem, ale neprošlo to. Třeba 
příští rok v rámci zpestření. 
Takhle bojovaly děvčata: 

Vítězové turnaje



ať je to dramatické! Další soutěže 
– pozor – začínají soutěžit i 
tatínkové a maminky ?! Především 
stezka šlápoty tlapy byla náročná, 
ale veleúspěšná.
 Za organizátory chci podě-
kovat všem účastníkům, kterých se 
sešlo opět hodně, především 
přespolní potěšili. Ocenili limo, 
hranolky nebo párek v rohlíku 
zdarma pro všechny děti, bohatou 
tombolu a tradičně skvělou orga-
nizaci, kdy se celé odpoledne něco 
děje. O to víc je nám líto, že 
spousta dětí ze Zámrsk zůstala 
doma. Škoda. Tak přijďte zase za 
rok a klidně bez rodičů. Bude to 
zase super!

Spolky v obci
...... pokračování ze str.12

13

Honza Neubauer

 Po skupinách nastaly 
nemilosrdné boje o celkové 
vítězství. Nutno podotknout, 
že na tyhle zápasy už se 
opravdu dalo dívat i přísněj-
ším měřítkem a bojovalo se 
doslova o každý míček. Do 
semifinále se probojovala 
(snad to můžu říct) víceméně 
očekávaná čtveřice. Nejlepší 
2 z každé skupiny. Tady se 
musím přiznat. Chtěl jsem být 
ve finále proti Lukáši Ora-
vovi. Ukázat klukům Trlifa-
jovým kdo je nejlepší v 

Honza N. x Honza 
Š.

Petr Tr. x Jarda
Lukáš O. x Libor 

Tr. ml.
Libor Tr. st. x 

Václav V.

Honza N. (2:0) Petr Tr. (2:1) Lukáš O. (2:0) Libor st. (2:0)

Petr Tr. (1:2) Libor Tr. st. (2:0)

o 
3.místo

Honza N. (2:1)

finále

Petr Tr. (2:1)

Zámrskách . Ale bohužel, 
semifinálové souboje jsme 
a n i  j e d e n  n e v y h r á l i  a 
tímpádem souboj generací 
vyhráli starší kluci Trlifajovi. 
A zaslouženě si to ve finále 
rozdali o první místo. Emoce-
mi napumpovaný soboj nako-
nec vyhrál hospodský Petr 
Trlifaj zvaný Čupo. 

No, příští rok to budeme 
muset už trošku organizačně 
poladit. Nějak vyřešit alespoň 
základní občerstvení, zajistit 
ceny pro vítěze,... Ale musím 

říct, že i přes původní šok z 
p o č t u  ú č a s t n í k ů  s e  t o 
povedlo. Prostoje téměř 
nebyly a za to patří všem 
zodpovědným hráčům dík. 

Už teď se těším! A příští rok 
už si zahrajeme o pohár, tak 
doufám, že počtem účastníků 
m i n i m á l n ě  v y r o v n á m e 
letošní rok! Sportu zdar! 

Hospůdka operativně 
zajistila drobné ceny, 
za což jim patří velký 
dík. 

V pyžamu na Maškarák! 
 To byl panečku nápad. Jít na 
akci v pyžamu, pak dojít domů, 
lehnout do postele a spát! Ale to je 
vlastně konec, takže začněme 
pěkně od začátku.

 Wikipedie o pyžamu píše - 
oblečení podobné pyžamům bylo 
v Indii typickým oblečením pro 
celodenní nošení. Odtud ho také 
převzali britští kolonizátoři během 
jejich přítomnosti v 18. a 19. 
století. Větší rozšíření pyžam ve 
světě začalo až na počátku 20. 
století, a to nejdříve pánskými a 
chlapeckými pyžamy. Do té doby 
byly jediným druhem nočního 
oblečení noční košile.

 Ještě před zahájením akce jsme 
zaznamenali diskuse, jestli byla 
pozvánka napsána správně.  No 
prostě jestli se píše pyžamo s 
tvrdým, nebo měkkým. Těm 
nejmenším to bylo jedno, pro žáky 
školou povinné to byl oříšek a 
dospělí měli o zábavu postaráno. 
Věřte, že pyžamo je s tvrdým „y“.

 Patřil jsem mezi ty, kteří to 
nevěděli a ač zněla pozvánka na 
pyžamový bál, dostavili jsme se v 
nočních košilích. Podle reakcí ale 
myslím, že se na nás pořadatelky 
/Ženy v akci/ nezlobily a naše 
oděvy ocenily.
 No a pak už to frčelo, jak jsme 
zvyklí. Staronový DJ Kamil 
spustil songy na zbrusu nové 
aparatuře /děkujeme obecnímu 
úřadu, všemu je teď krásně 
rozumět/ a Ženy v akci originálním 
nástupem akci zahájily. Násle-
dovala promenáda masek, společ-
ná fotka a pak už se šlo na hry. 
Děvčata mažoretky nás naučily 
nový tanec a pojďme na tombolu – 
tu je třeba rozdělit na několik kol, 

Zdeněk Vozák



14

Dění v obci

 Než jsme se nadáli, po roce 
opět přišel adventní čas a s ním 
tradiční rozsvěcení Vánočního 
stromu. Je to k nevíře, ale už čtyři 
roky má vánoční jedle své místo u 
kaple sv. Václava, kde spokojeně a 
vcelku rychle roste. Což zjišťu-
jeme každý rok u věšení světýlek. 
Letos už ty původní nestačily, a tak 
se nám vánoční strom oděl do 

 A přišla hodina ,,H“, počasí 
vcelku přálo nepršelo, nesněžilo a 

 Rozsvícení tentokrát připadlo 
na sobotu 30.11.2019. V Zámrs-
kách to hučelo už od rána jako v 
úlu. Pekařky pekly, vařil se svařák, 
děti na poslední chvilku dodělá-
valy soutěžní vločky, prostě bylo 
na pilno. 

růžovo-fialové barvy. 

troška zimy nás nerozhází. Krátce 
po 18:00 hodině si vzala slovo paní 
místostarostka Alžběta Šimáč-
ková. Všechny přítomné přivítala, 
zvláště otce Jana Blešu, který mezi 
nás zavítal, aby tomu Zámrskému 
adventnímu času požehnal. Díky 
němu někteří z nás zjistili, že je 
vlastně takový Silvestr. Nový litur-
gický rok v církevním kalendáři 
totiž připadá na první adventní 
neděli. Takže vlastně takový 
nácvik na ten světský. Po krátké 
promluvě už nic nebránilo rozsví-
cení. Společně s dětmi jsme 
nedočkavě odpočítali čas a stro-
meček zazářil. 
 Soutěžní úkol tohoto roku byl 
ve výrobě sněhové vločky. A 
porotě připadl nelehký díl práce, 
vybrat tři nejhezčí. Nepodařilo se. 
Prostě jedna nápaditější než druhá, 
proto bylo rozhodnuto ocenit 
všechny. Každé dítko dostalo ad-
ventní kalendář a sladkou odměnu. 

 Děkuji tímto kulturní komisi a 
obci Zámrsky za přípravu a 
organizaci, všem pekařkám a také 
všem zúčastněným. Doufejme, že 
za rok se sejdeme minimálně ve 
stejném počtu a ve zdraví zas.

Samozřejmě nechyběla ani 
společná fotka se stromečkem na 
památku.
 Co psát dál? Veselo, dobrá 
nálada, výborný svařák, chutné 
zákusky, košt domácí slivovice. 
Všichni si měli o čem povídat a 
vlastně ani koledy nám nechy-
běly. Z vaší hojné účasti je znát, 
jak jste si tuto akci oblíbili. 
Nemáme sice žádné vystoupení, 
koncert, žádný jarmark, hromad-
nou mikulášskou nadílku. Ale i 
tak je to krásné, jen se sejít, 
povykládat, společně se zasmát a 
přivítat ten předvánoční čas, 
prostě po Zámrsku. 

Rozsvěcení Vánočního stromu 

Za obecní úřad Zdeňka Hašová

NEKROLOG VJe to smutné, ale je to tak opět musíme do vydání zařadit i tu naši smutnou část. 
Smrt patří k životu.

 V tom všem předvánočním shonu, ve dnech kdy se 
všechny domácnosti připravují na nejkrásnější svátky roku, 
zaznělo Zámrskami to nejsmutnější zvonění, umíráček. 
Svoji pozemskou pouť dokončil 22.12.2019 pan Vladimír 
Haša. Zemřel po dlouhé a těžké nemoci v kruhu svých 
nejbližších ve věku 87 let. V krátkosti si jej proto 
připomeňme.
 Pan Vladimír Haša se narodil 30.8.1932 v Zámrskách 
manželům Františce a Janovi Hašovým, drobným 
zemědělcům. Vyrůstal společně s mladší sestrou Marií, 
dětství neměli lehké, brzy jim zemřel tatínek. Otčím Josef 
Pajdla jej nikterak nenahradil a i ten záhy zemřel. Ve třinácti 
letech se proto pan Vladimír musel chopit mužské role a 
zaopatřit hospodářství. I přes všechny povinosti absolvoval 
nejprve obecnou školu v Zámrskách a poté měšťanskou 
školu v Kelči. Po ukončení školní docházky se věnoval 
hospodářství a po vzniku JZD nastoupil jako dělník na 
železničním úseku Milotice nad Bečvou - Hranice na 
Moravě. Posléze pracoval v traťových dílnách až do 
odchodu do důchodu v roce 1990. Roku 1957 se oženil s 
Marií Škařupovou. Společně vychovali syny Vladimíra a 
Jana. Prožili společně krásných a úctyhodných 62 let života. 

         naší obci. Budiž Vám země lehká.
    Na závěr se patří poděkovat, za tak dlouhý a plodný život, kterým se nesmazatelně zapsal do dění v 

 Jeho velkou láskou a radostí byla zahrada, které se věnoval s obzvláště velkou pečlivostí. Mezi jeho 
koníčky patřila četba historických knih, zajímal se o světové dění, o politiku. Byl aktivním členem lidové 
strany, dlouhá léta patřil ke členům volební komise v obci. Spolu s manželkou pořádali osvětové besedy. Za 
svobodna hrával v kelečské kapele na trubku. Po dlouhá léta svědomitě plnil funkci smutečního řečníka 
nejen v naší obci, ale i v zaměstnání.
 Jeho aktivní život plný práce a elánu přetrhla až vážná nemoc, která jej nakonec upoutala na lůžko. S 
láskou a příkladnou péčí se mu věnovala celá rodina, manželka Marie, syn Jan se snachou Marií i vnoučata 
Anička, Markéta a Honzík. V jejich kruhu doma také vydechl naposled. Poslední rozloučení s panem Hašou 
proběhlo 27.12. v kapli sv. Václava v Zámrskách a poté jsme jej doprovodili na místo posledního odpočinku 
v Kelči.

Zdeňka Hašová

V letošním roce se v Tříkrálové 
sbírce v Zámrskách vybralo 

12000,-Kč. 
Pořádající Charita Hranice 
všem dárcům moc děkuje



15

Zámršťané
Vyprávění rodáka Zámrsk Arnošta Čepici

 Kdo jsou Kanaďané a jací 
jsou lidé?

Podle průzkumů z roku 2016, 
angličtina je mateřským jazykem 
5 6 %  o b y v a t e l  K a n a d y  a 
francouzština 20,6%. Celkově 
86% Kanaďanů má pracovní 
znalost angličtiny a 29% má 
pracovní znalost francouzštiny. 
Oba dva hlavní jazyky mají 
oficiální status v celé Kanadě, co 
se týče státních služeb, včetně 
soudu a všechny federální zákony 
jsou zveřejněny dvojjazyčně. 
New Brunswick je jedinou 
kanadskou provincií s platností 
obou jazyků zaručenou ústavou. 
Oficiálním jazykem Quebecu je 
francouzština, ale i v Quebecu 
ústava vyžaduje, aby všechny 
zákony byly vydány v obou 
jazycích, a soudní licence mohou 
být buď v angličtině, nebo ve 
francouzštině. Podobná ústavní 
jazyková ochrana je v Manitobe.

 Předem posílám přání do 
nového roku 2020 a desetiletí. 
Minule jsem slíbil, že jsem už 
napsal dost o sobě a o historii naší 
imigrace, a že už začnu psát o 
našich dojmech a zkušenostech z  
Kanady. 
 Jazyky v Kanadě:

 Tak nevím opravdu kde začít, 
jelikož jsem byl dlouhá léta tak 
zaneprázdněn prací, že jsem 
neměl čas na žádné velké stýkání 
se s Kanaďany, nebo s Čechy. 
Moje ocenění kanadské tolerance 

 Vážení rodáci,

Kanadská jazyková diversita je 
složitější než existence dvou 
oficiálních jazyků. V Kanadě  
4,7. milionu obyvatel (14,2%) 
nahlásilo při sčítání lidu, že mluví 
doma nejčastěji jiným jazykem 
než angličtinou nebo francouz-
štinou. Dalších 1,9. milionu 
obyvatel (6%) používají kromě 
mateřštiny angličtiny nebo 
francouzštiny ještě další jazyk v 
příležitostných společenských 
situacích. Tím jiným jazykem je 
pro 6,4. milionu lidí jazyk země, 
ze které  imigrovali a pro 213.tis. 
Kanďanů je tím jazykem jeden s 
domorodých jazyků. To vysvětlu-
je moje pozdější pozorování, že 
Kanaďané jsou mimořádně 
tolerantní k nejrůznějším přízvu-
kům v oficiálních jazycích, 
angličtině a francouzštině.

přišlo až v důchodu, kdy mám 
najednou čas, jak se v angličtině 
říká „ se zastavit a přičichnout k 
růžím“. Rád prohodím pár slov s 
lidmi například při nákupu 
potravin v jednom z místních 
řetězců Sobeys a Superstore, ty 
jsou největší. Bez výjimky, když 
člověk promluví na kohokoliv, 
tak se mu dostane úsměvu a 
přátelské výměny pár slov a to ať 
je to žena nebo muž, a ať jsou 
jakéhokoliv věku. Můj oblíbený 
úvod když vidím rodiče vézt dítě 
v nákupním košíku je žertovné „ 
ale nevracejte ho, vždyť to bude 
jenom lepší“. Bez výjimky na to 
reagují s širokým úsměvem a 
prohodí něco vtipného sami. 
Nepamatuji se, že by mne někdo 
dal chladný pohled, kterým by 
říkal „neobtěžuj“, což by v mnoha 
jiných zemích bylo velmi časté. 
Etnická, rasová a náboženská 
tolerance je v Kanadě pověstná. 
Mám dojem, že začátek je v 
dlouhodobém soužití anglofonů, 
fraknofonů a původních domoro-
dých obyvatel. Historie válek a 

 Dnes je mi už jasné, když se 
Kanaďan zeptá po krátkém 
rozhovoru „odkud pocházíte?“, 
protože slyší přízvuk, nemyslí to 
ve špatném smyslu, jak je to v 
některých jiných částech světa. Je 
to všeobecně jen výraz zájmu o 
toho člověka. To také vychází z 
toho, že každý Kanaďan má v řeči 
nějaký přízvuk, ať už je to 
Kanaďan po generace, nebo první 
generace imigrantů, jako jsme i 
my, nebo někdo kdo žije v 
lokalitách, kde se mluví nářečím. 
Například provincie Newfound-
land (vyslov Njufundland), či 
odlehlá a nádherná část Nova 
Scotia – Cape Breton. Trvalo nám 
dlouho, než jsme si zvykli, že 
když se ptají, je to jen výraz zájmu 
a ne jako etnické označení či 
důvod k pohrdání. Tohle považuji 
za největší klad Kanady pro 

třenic je už dávno pryč a lidé se 
naučili navzájem se respektovat, 
ať už mluví svým původním 
jazykem nebo jedním z oficiál-
ních jazyků (anglicky či fran-
couzsky).

Cabot park v Prince Edward Island Arnošt s divokými žampiony které v Kanadě nikdo nesbírá.

Cabot park v Prince Edward Island Dáša přechází do parku, kde se dá stanovat nebo parkovat s přívěsy.

imigranta. Avšak není to jen 
jazyková tolerance, ale taky 
rasová. V Nova Scotia je podstat-
ná menšina černochů, jejichž 
imigrace sahá do 17. století. V 17. 
a  18.  s tolet í  byli  Afričané 
přivážení jak Angličany, tak 
Francouzi ze západní Afriky jako 
o t roci .  Kromě Afr iky  byl i 
Afričané také přivážení z French 
Indies, dnes Guadeloupe and 
Martinique. Co se týče procen-
tuálního zastoupení v Nova 
Scotia, celkové rasově viditelné 
menšiny (Indové, Číňani, Ara-
bové, Japonci atd.) představují 
2,3%. Kanaďanů afrického 
dědictví je z toho méně než polo-
vina (1%). Devadesát procent 
Kanaďanů afrického původu v 
naší provincii se v Kanadě 
narodili.
 V tomto příspěvku zůstanu u 
Kanaďanů, jejich slušnosti a 
štědrosti. Manželka mi připo-
mněla, jak nám spadl do klína 
hned po přistěhování obyvákový 
nábytek s kompletní sedací 
soupravou, stolkem a obrazy. 
Dozvěděli jsme se, že to byl 
docela bohatý člověk, který měl 
nějakou továrnu na elektrické 
spotřebiče. Když se dozvěděl, že 
jsme přijeli a nic nemáme, tak 
nám nábytek daroval a koupil si 
nový. No nám sloužil výborně, 
jelikož byl kvalitní a ještě s námi 
odjel na Ostrov Prince Eduarda a 
sloužil nám přes deset let.
 Čtenář by si mohl říct, že si 
vychvalujeme naši novou domo-
vinu, ale není to tak. Cestovali 
jsme hodně,  hlavně já ,  po 
konferencích po celém světě. 
Mezi jinými zeměmi to byly 
Spojené státy Americké, Němec-
ko, Francie, Nizozemsko, Dáns-
ko, Švédsko a Finsko. Mohu 
zodpovědně říct, že s námi byl 
Pan Bůh a ani dnes po 42. letech si 
nedovedeme představit žít někde 
jinde. 
 Příště něco o Kanadě jako 
zemi.
 Vše nejlepší  do nového 
deseti let í  vám přeje pořád 
Zámršťák Arnošt Čepica

››



Vydavatel:        Obec Zámrsky    Písemné příspěvky, inzerci a jiné zasílejte na email: podatelna@zamrsky.cz, helenavozakova@seznam.cz, popř. schránky obecního úřadu. 
Šéfredaktor: Helena Vozáková  Tisk: OÚ Zámrsky  Grafika, sazba: Šmuky(radovan@schmucker.cz)  Uzávěrka příštího vydání je 15.dubna 2020  Ev.č. u MKČR: MK ČR E 21977

Dění v obci
FOTOGRAFIE Z REKONSTRUKCE KULTURNÍHO DOMU


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16

